PROJETO DE LEI Nº      , DE 2012

(Do Sr. PEDRO CHAVES)

Denomina “Vinícius Calebe Xavier

Oliveira Reis Sardinha” o campus de

Campos Belos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no

Estado de Goiás.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O campus do Instituto Federal Goiano localizado

no Município de Campos Belos passa a ser denominado “Campus Vinícius

Calebe Xavier Oliveira Reis Sardinha”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2008, a Lei nº 11.892 instituiu a Rede Federal de

Educação  Profissional, Científica e Tecnológica e criou os Institutos Federais,

que são fruto do reordenamento e da expansão da chamada Rede Federal de

Educação Profissional que existia até então.

Goiás passou a contar com o Instituto Federal de Goiás e

o Instituto Federal Goiano, com vários campi instalados. Esse último mantém

cursos ofertados nas cidades de Ceres, Iporá, Rio Verde, Morrinhos e Urutaí.

Atualmente, novos campi do Instituto Federal Goiano estão em fase de

instalação, entre eles o de Campos Belos.

2

Nosso objetivo com esta proposição é dar a esse campus

o nome de Vinícius Calebe Xavier Oliveira Reis Sardinha, natural da cidade e

filho do atual prefeito Neudivaldo Xavier de Oliveira Sardinha. Jovem

estudante de Odontologia, atuante na política local e na defesa dos interesses

de seu Município, faleceu em um trágico acidente automobilístico em Planaltina

de Goiás, em novembro de 2012. Sua morte causou grande comoção na

região.

A instalação do IFET Goiano em Campos Belos foi uma

conquista de toda a cidade, mas uma luta empreendida principalmente pela

atual gestão da prefeitura, que suplantou vários obstáculos para obter o terreno

onde a instituição de ensino será construída. A unidade será responsável pela

oferta de cursos que vão desde a formação inicial e continuada, com cursos de

curta duração, até cursos de pós-graduação.

Assim como acreditava o jovem Vinícius, a comunidade

de Campos Belos atribui a essa escola o papel de abrir para a população da

cidade e municípios vizinhos as portas para um  mundo melhor.

Sala das Sessões, em         de                         de 2012.

Deputado PEDRO CHAVES

2012_24717